Sed Lucanus presse sequitur historiam, regerit alius, omnes nobis tradit causas, quibus commotus Iulius Caesar bellum intulit reipublicae Romanae; omnia paene narrat; qui tumultus, quae turbae exortae sint, exponit; pugnas proeliaque describit; multa ille docet, quae docuerunt Caesar, Suetonius, Plutarchus, alique. -- Dixisti pulchre. Sed finge, ista rerum gestarum monumenta temporis aut barbariei iniuria nobis esse erepta; nihil plane de bello ciuium Romanorum

m) Tout discours qui peint vivement mérite le nom de Poëme. v. *Poet. françoise T. II. p. 524.*

n) Alia ratione, nec indocte, Lucano facultatem poeticam vindicat *Bersmannus*, in Praef. ad *Lucani Pharsal.*

manorum tristissimo in veterum annalibus reperiri; solum exstare Lucanum, qui haec omnia seris retulerit nepotibus; rectene fidere illi poteris? nonne libenter tibi persuadebis, omnia ab eo narrata non maiorem mereri fidem, quam quae narrarunt Iliados et Aeneidos conditores? Haerebis certe, valdeque fluctuabit animus. Sentisne?

-- *Non Apollinis magi' verum, atque hoc, responsum est.*

At vero, quum melior fortuna nobis seruauerit illorum temporum rationem et fata, Lucani carmine sic vti licet, vt ea, quae historia non fucata exposuit, iucunditatis gratia cum illo comparari, ex eoque illustrari possint. Nunquam igitur persuader mihi patiar, Lucanum conscripsisse tantummodo historiam o).

Si Pharsaliam a poesi epica alienam esse contendimus, nec temere, nec sine ratione id accipi volumus. Operis ambitus, dispositio, ordo, longissime recedunt ab arte consilioque Homero: sed orationis robor, soni grauitas, cantus poetae grandior et sublimior, nisi per totum carmen, tamen in plurimis eius partibus, proxime accedunt ad spiritum heroicum, adeoque haud raro illi sunt simillima. Adscribat igitur hac ex ratione, qui velit, Pharsaliam poesi heroicae; modo id non audeat sine iusto discrimine. Lubenter illi largiar, *Kleistio* ab Apolline spiritum *Klopstockio* non plane indignum datum fuisse, cum poema nobilissimum, *Cissides et Pachis* incriptum, caneret: sed idem ille, artem carminis poetae defuisse, aut potius, noluisse eum conficere *επιποιήαν*, amice mihi concedat.

Quid vero dicamus de Pharsaliae argumento? Maiestatine et sublimitari epicae illud aduersatur? Neutrquam aduersatur. Belli ciuilis tristissima facies, rerum Romanarum inde consecuta vicissitudo, fortunaque vis atque potentia, virorum de rerum summa, de imperio, quod tunc temporis orbis terrarum nomine continebatur, certantium fortitudo, ingenium et artes, profecto non inferiora sunt bello Iliaco, quid? quod maioris momenti ac superiores existimes rebus Graecorum aut Troianorum res Romanas, de quibus agebatur eo tempore, quo

o) Alia, quae huic argumento eiusque explicationi et illustrationi vberiori inferuire possint, copiosius aliquando exponere animus est, vbi de finibus poeseos et historiae recte constituendis differendi occasio erit.

quo genus humanum arte reconditiore se inuicem raperet in perniciem. At, si quis ex me quaerat, quomodo vsus sit hoc argumento nobiliore Lucanus? vatisne Maeonii vestigia in opere disponendo presserit? ferat a me responsum:

Dicere res grandes nostro dat Musa poetae:

sed vix a me impetrare potero, vt purem, res hasce grandes Pharsaliae scriptorem in eum vsum conuertisse, in quem suas conuertit Homerus. Quid enim, si ita in argumento suo versari voluisset, faciendum illi fuisse putes? Dilectum rerum gestarum instituere, non ab ouo vsque ad mala singula narrare, ipsius actionis ordinem more Homericico siue Virgiliano inuertere et commutare, ingeniose multa inuenire atque fingere, aliaque poetae epici officia haud negligere debuisset. Atqui omnia alia Lucanum egisse, quisque statim intelliget, qui totam Pharsaliam perlegerit.

Quomodo vero discernenda sit poesis historica ab epica, non facile quisquam melius, elegantius et doctius exponere poterit, quam Ill. *Belius*, cuius humanitatem summam non aegre laturam esse speramus, si eum pro nobis loquentem induxerimus. Vir igitur illustris, nosque cum illo, sic: „Simplici, et a rebus ipsis desumpto ordine incedit „Historia Poetica; at illum Heroica Poesis adeo dedignatur, vt potius medias in res inuolet, tumultu et procellis mixtam rempublicam, aut luctantem cum malis atque aduersa fortuna regem vel ducem aliquem militiae primum omnium producat; deinde vero ex his turbis progressa ad rei initia ipsa gradum flectat, rursus ad exitum properet, parum certo loco aut quieta consistens. Illa in summa rerum nihil mutare audet, fidelis interpres eorum, quae ex testibus accuratis accepit: et si quaedam verbis et figuris maiora reddit, laudandi hoc potius causa facit, quam vt historiae sinceros vultus fucis obducere conetur. Haec contra non alia re foecundior et admirabilior cernitur, quam fingendis ad veri speciem diuinis et humanis, quorum ope tenuitas narrationis augustiorem formam contrahat, res gestae coelum ipsum contingere videantur, nec terrarum finibus concludantur et mortalium viribus, etc. p).

Omni-

p) vid. egregia illustr. *Belii* de historia poetica dissertatiuncula. Lips. MDCCCLXVII.

Omnibus certe poetis epicis legi et normae fuerunt, quae *Aristoteles* ex perfectissima Homeri *ἑρπονίῳ* deriuauit, composuit, rationibusque philosophiae confirmauit praecepta. Ille igitur praeter alia docet, poesin epicam non sequi historiae rationem; hanc enim non vnam tantum exponere actionem, sed omnes res ab vna pluribusue personis gestas, atque inter se, vt euenit, cohaerentes. Hanc regulam multos violasse poetas, adicit philosophus 9). Ergone Lucanus quoque illam violauit? Fortasse; licet poeta multarum rerum gnarissimus non ex incertia huius aliarumque regularum, quam studio et industria peccasse mihi videatur, si modo illud est peccare, vbi animus plane non fuerat, carmen epicum, sed potius carmen historicum pangere.